
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, articoli 76 e
77. Rideterminazione del contributo nei confronti
delle istituzioni scolastiche paritarie in ordine ai
contributi in conto gestione Covid- 19 concessi per
l'anno scolastico 2020-2021. Accertamento del
credito della Provincia autonoma di Trento pari a
euro 14.663,46.

Determinazione n. 7740 del 15/12/2021

Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, articoli 76 e 77. Rideterminazione del contributo nei confronti
delle istituzioni scolastiche paritarie in ordine ai contributi in conto gestione Covid- 19 concessi per
l'anno scolastico 2020-2021. Accertamento del credito della Provincia autonoma di Trento pari a euro
14.663,46.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2021-S167-00137
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, articoli 76 e 77. Rideterminazione del contributo nei confronti
delle istituzioni scolastiche paritarie in ordine ai contributi in conto gestione Covid- 19 concessi per l'anno
scolastico 2020-2021. Accertamento del credito della Provincia autonoma di Trento pari a euro 14.663,46.
RIFERIMENTO : 2021-S167-00137
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 8 
LA DIRIGENTE
Premesso quanto segue:
la legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5 prevede agli articoli 76 e 77, la concessione di contributi
in conto gestione alle istituzioni scolastiche paritarie nonché alle scuole di ogni ordine e grado a indirizzo
pedagogico-metodologico steineriano operanti in provincia di Trento.
Il Regolamento attuativo emanato con Decreto del Presidente della Provincia 1° ottobre 2008, n.
42-149/Leg. (di seguito "regolamento") stabilisce all'articolo 12, comma 2 e all'articolo 34, comma 3, i criteri
per la determinazione dei contributi in conto gestione.
La Giunta provinciale con deliberazione n. 1030 di data 22 luglio 2020 ha adottato il "Piano operativo
dell'istruzione - anno scolastico 2020-2021", che conteneva le linee guida per la pianificazione e
l'organizzazione delle attività scolastiche relative ai due cicli di istruzione; con la medesima deliberazione era
stato altresì adottato il "Protocollo Salute e Sicurezza nelle scuole -
Covid 2019 - Istituzioni scolastiche e formative del primo e secondo ciclo" con contenuti vincolanti per la
generalità delle istituzioni scolastiche provinciali e paritarie.
Con la legge provinciale 6 agosto 2020, n. 6, avente per oggetto l'assestamento del bilancio di previsione
della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 - 2022, fu stanziata sul capitolo 252151



"Contributi scuole paritarie - Covid 19" la somma di euro 1.300.000,00,
suddivisa in euro 400.000,00 sull'esercizio finanziario 2020 e in euro 900.000,00 sull'esercizio finanziario
2021.
Con deliberazione n. 2003 di data 4 dicembre 2020, la Giunta provinciale assegnò quindi alle istituzioni
scolastiche paritarie le risorse finanziarie per le spese in conto gestione Covid-19, per l'anno scolastico
2020-2021, per un importo complessivo pari ad euro 1.300.000,00: di cui euro 400.000,00 sull'esercizio
finanziario 2020 per l'erogazione della prima rata del contributo ed euro 900.000,00 sull'esercizio finanziario
2021 per l'erogazione della seconda rata e del saldo del contributo.
In particolare, nel novero delle diverse istituzioni scolastiche paritarie, furono assegnati i seguenti contributi:
- euro 52.643,54 all'Associazione Pedagogica Steineriana "Scuola Rudolf Steiner" - C.F.
96014820227;
- euro 153.268,90 alla Cooperativa Sociale Oxford Civezzano "Istituto Ivo de Carneri" - C.F.
01572180220.
La sopra citata deliberazione n. 2003 di data 4 dicembre 2020 stabilisce che i contributi in conto gestione
Covid-19 siano erogati nel limite massimo assegnato e comunque fino al 90% della spesa complessiva
sostenuta, con le seguenti modalità:
- una prima rata ad esecutività del provvedimento;
- una seconda rata entro il 31 marzo 2021;
- una rata a saldo, previa rendicontazione delle spese sostenute, da presentare al servizio istruzione per la
relativa verifica, tra il 1° e il 30 settembre 2021, prevedendo che nel caso di mancato o parziale utilizzo siano
recuperate tramite versamento a favore della Provincia.
Con riferimento alle istituzioni scolastiche paritarie sopra citate si precisa che sono stati liquidati i seguenti
importi:
- all'Associazione Pedagogica Steineriana "Scuola Rudolf Steiner" euro 16.198,01 corrispondenti alla prima
rata (liquidazione n. 30333 di data 15/12/2020 e mandato di pagamento n. 69430 di data 16/12/2020) ed euro
16.198,01 corrispondenti alla seconda rata (liquidazione n. 4942 di data RIFERIMENTO : 2021-S167-00137
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 8 
22/02/2021 e mandato di pagamento n. 12984 di data 24/02/2021), per complessivi euro 32.396,02;
- alla Cooperativa Oxford Civezzano "Istituto Ivo de Carneri" euro 47.159,66 corrispondenti alla prima rata
(liquidazione n. 30333 di data 15/12/2020 e mandato di pagamento n. 69429 di data 16/12/2020) ed euro
47.159,66 corrispondenti alla seconda rata, liquidazione n. 4942 di data 22/02/2021, mandato di pagamento
n. 12983 di data 24/02/2021, per complessivi euro 94.319,32;
Preso atto che:
• l'Associazione pedagogica steineriana "Scuola Rudolf Steiner", con nota protocollo n. 704301 di data 28
settembre 2021, ha presentato la rendicontazione delle spese in conto gestione Covid-19
sostenute nell'anno scolastico 2020-2021, quantificando la spesa complessiva in euro 29.567,42;
• la Cooperativa Oxford Civezzano "Istituto Ivo de Carneri", con nota protocollo n. 710870 di data 30
settembre 2021, integrata con nota protocollo n. 781064 di data 28 ottobre 2021, ha presentato la
rendicontazione delle spese in conto gestione Covid-19 sostenute nell'anno scolastico 2020-2021, con una
spesa complessiva pari a euro 153.268,90.
Considerato che come previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 2003 di data 4
dicembre 2020 , i contributi sono erogati nel limite massimo di cui all'allegato A della medesima
deliberazione e comunque fino al 90% della spesa sostenuta; preso atto della spesa rendicontata dalle
istituzioni scolastiche paritarie sopra menzionate, il contributo spettante risulta così
determinato:
- euro 26.610,68 per l'Associazione Pedagogica Steineriana "Scuola Rudolf Steiner" - C.F.
96014820227;
- euro 85.442,37 per Oxford Civezzano Società Cooperativa "Istituto Ivo de Carneri" - C.F.
01572180220;
Si riporta di seguito un prospetto riepilogativo:
Istituzione scolastica Contributo assegnato Costi rendicontati Costi rendicontati e validati (pari al 90 %)
Quota di contributo liquidata Quota di contributo liquidata da restituire Quota di contributo assegnato non



utilizzata (economia)
Associazione Pedagogia Steineriana "Scuola Rudolf Steiner"
52.643,54 29.567,42 26.610,68 32.396,02 5.785,34 20.247,52
Oxford Civezzano Società
Cooperativa "Istituto Ivo de Carneri"
153.268,90 94.935,97 85.442,37 94.319,32 8.876,95 58.949,58
Totale 205.912,44 124.503,39 112.053,05 126.715,34 14.662,29 79.197,10
Sulla base di quanto sopra esplicitato si dispone quanto segue:
RIFERIMENTO : 2021-S167-00137
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 8 
- di ridurre per euro 20.247,52 l'impegno n. 243326, posizione 12, di cui alla deliberazione della Giunta
provinciale n. 2003 di data 4 dicembre 2020, a favore dell'Associazione Pedagogica Steineriana "Scuola
Rudolf Steiner";
- di ridurre per euro 58.949,58 l'impegno n. 243326, posizione 20, di cui alla deliberazione della Giunta
provinciale n. 2003 di data 4 dicembre 2020 a favore di Oxford Civezzano società
cooperativa "Istituto Ivo de Carneri";
facendo transitare tra le economie di spesa la somma complessiva di euro 79.197,10;
- di procedere al recupero del credito vantato dalla Provincia autonoma di Trento tramite la restituzione delle
somme erogate in eccedenza, pari a euro 5.785,34 all'Associazione Pedagogica Steineriana "Scuola Rudolf
Steiner" e euro 8.876,95 a Oxford Civezzano società
cooperativa "Istituto Ivo de Carneri", così come disposto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 2003
di data 4 dicembre 2020.
A tali somme devono essere aggiunti gli interessi legali calcolati dal 26 febbraio 2021,
corrispondente alla data di addebito dell'ultimo mandato di pagamento, rispettivamente il n. 12984
di data 24 febbraio 2021 per l'Associazione Pedagogica Steineriana "Scuola Rudolf Steiner" e il n.
12983 di data 24 febbraio 2021 per Oxford Civezzano società cooperativa "Istituto Ivo de Carneri",
come di seguito quantificati fino alla data del 15 dicembre 2021:
- per l'Associazione pedagogica Steineriana "Scuola Rudolf Steiner" in euro 0,46;
- per Oxford Civezzano società cooperativa "Istituto Ivo de Carneri" in euro 0,71.
Dovranno altresì essere aggiunti gli interessi giornalieri al tasso legale calcolato dal giorno successivo della
data 15 dicembre 2021 fino alla data di estinzione del credito, corrispondenti a euro 0,002 per l'Associazione
pedagogica steineriana "Scuola Rudolf Steiner" ed euro 0,002 per Oxford Civezzano società cooperativa
"Istituto Ivo de Carneri", come rappresentato nell'Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento.
Preso atto che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al
dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono conflitti di
interesse.
La struttura competente è individuata nel Servizio istruzione, il responsabile del procedimento
amministrativo è il dott. Tiziano Cecco, sostituto direttore dell'Ufficio programmazione e organizzazione
dell'istruzione.
Tutto ciò premesso,
- visti gli atti citati in premessa;
- vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 concernente "Norme in materia di bilancio e di contabilità
generale della Provincia Autonoma di Trento" e s.m.;
- visti gli articoli 53 e 56 e l'Allegato n. 4/2 del decreto legislativo n. 118/2011 recante "Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42";
DETERMINA
1. di rideterminare, per le motivazioni espresse in premessa, il contributo assegnato all'Associazione
Pedagogica Steineriana "Scuola Rudolf Steiner" - C.F. 96014820227
RIFERIMENTO : 2021-S167-00137
Pag 4 di 7



Num. prog. 4 di 8 
con deliberazione della Giunta provinciale n. 2003 di data 4 dicembre 2020 da euro 52.643,54
a euro 26.610,68;
2. di rideterminare, per le motivazioni espresse in premessa, il contributo assegnato a Oxford Civezzano
società cooperativa "Istituto Ivo de Carneri" - C.F. 01572180220 con deliberazione della Giunta provinciale
n. 2003 di data 4 dicembre 2020 da euro 153.268,90 a euro 85.442,37;
3. di ridurre di euro 20.247,52 l'impegno n. 243326, posizione 12, di cui alla deliberazione della Giunta
provinciale n. 2003 di data 4 dicembre 2020, a favore dell'Associazione Pedagogica Steineriana "Scuola
Rudolf Steiner";
4. di ridurre di euro 58.949,58 l'impegno n. 243326, posizione 20 di cui alla deliberazione della Giunta
provinciale n. 2003 di data 4 dicembre 2020 a favore di Oxford Civezzano società
cooperativa "Istituto Ivo de Carneri";
5. di far transitare la somma complessiva di euro 79.197,10, di cui ai punti 3 e 4, tra le economie di spesa
dell'esercizio finanziario 2021;
6. di revocare all'Associazione Pedagogica Steineriana "Scuola Rudolf Steiner" la somma di euro 5.785,34 e
a Oxford Civezzano società cooperativa "Istituto Ivo de Carneri" la somma di euro 8.876,95, quantificati
quale differenza tra il contributo liquidato e quello rideterminato ai precedenti punti 1) e 2);
7. di procedere, pertanto, al recupero del credito vantato dalla Provincia autonoma di Trento nei confronti
delle istituzioni scolastiche paritarie di cui al punto 6 come segue:
a) per l'Associazione pedagogica steineriana "Scuola Rudolf Steiner" (C.F. 96014820227),
tramite la restituzione di complessivi euro 5.785,80, dei quali euro 5.785,34 quale quota capitale e euro 0,46
per interessi legali calcolati dal 26 febbraio 2021 al 15 dicembre 2021,
oltre agli interessi giornalieri di euro 0,002, maturati dal giorno successivo alla data del 15
dicembre 2021 fino alla data di effettivo adempimento dell'obbligazione, come evidenziato nell'Allegato A,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
b) per Oxford Civezzano società cooperativa "Istituto Ivo de Carneri" (C.F. 01572180220),
tramite la restituzione di complessivi euro 8.877,66, dei quali euro 8.876,95 quale quota capitale e euro 0,71
per interessi legali calcolati dal 26 febbraio 2021 al 15 dicembre 2021,
oltre agli interessi giornalieri di euro 0,002, maturati dal giorno successivo alla data del 15
dicembre 2021 fino alla data di effettivo adempimento dell'obbligazione, come evidenziato nell'Allegato A,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
8. di accertare e imputare le somme compressiva di euro 14.662,29 sul capitolo E132360-006
dell'esercizio finanziario 2021, di cui euro 5.785,34 a carico dell'Associazione Pedagogica Steineriana
"Scuola Rudolf Steiner" ed euro 8.876,95 a carico di Oxford Civezzano società
cooperativa "Istituto Ivo de Carneri" per la quota di contributo liquidata e non spettante;
9. di accertare e imputare sul capitolo E121150-010 dell'esercizio finanziario 2021 la somma complessiva di
euro 1,17 per interessi maturati fino al 15 dicembre 2021 di cui euro 0,46 a carico dell'Associazione
pedagogica Steineriana "Scuola Rudolf Steiner" ed euro 0,71 a carico di Oxford Civezzano società
cooperativa "Istituto Ivo de Carneri", oltre agli interessi giornalieri per ogni giorno successivo fino al
pagamento;
10. di stabilire che le istituzioni scolastiche paritarie Associazione Pedagogica Steineriana "Scuola Rudolf
Steiner" e Oxford Civezzano società cooperativa "Istituto Ivo de Carneri"
RIFERIMENTO : 2021-S167-00137
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 8 
sono tenute al versamento delle somme di cui al punto 7 entro il termine di 30 giorni dalla data di notifica del
presente provvedimento;
11. di notificare il presente provvedimento all'Associazione Pedagogica Steineriana "Scuola Rudolf Steiner",
con sede legale a Trento, in via E. Conci n. 86 (C.F. 96014820227) e a Oxford Civezzano società cooperativa
"Istituto Ivo de Carneri", con sede legale a Civezzano (TN), in via Murialdo n. 30 (C.F. 01572180220);
12. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.



RIFERIMENTO : 2021-S167-00137
Pag 6 di 7 LF - TC
Num. prog. 6 di 8 
001 Allegato A - Restituzione contributi Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in
forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato
presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Monica Zambotti RIFERIMENTO : 2021-S167-00137
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 8

capitale DAL AL gg, tasso interessi E 5.785,34 26/02/2021 15/12/2021 293 0,01 E 0,46
interessi fino al 15/12/2021 E 0,46
capitale E 5.785,34
totale alla data del 15/12/2021 E 5.785,80
interesse giornaliero 0,00159
capitale DAL AL gg, tasso interessi E 8.876,95 26/02/2021 15/12/2021 293 0,01 E 0,71
interessi fino al 15/12/2021 E 0,71
capitale E 8.876,95
totale alla data del 15/12/2021 E 8.877,66
interesse giornaliero 0,00243
restituzione contributi Associazione pedagogica steineriana "Scuola Rudofl steiner"
CF. 96014820227
restituzione contributi Oxford Civezzano societa' cooperativa "Istituto Ivo de Carneri"
CF. 01572180220
Num. prog. 8 di 8


